UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

# NIC NEŽ LÁSKA?

OPTIO FUNDAMENTALIS JAKO KRITÉRIUM V SITUAČNÍ ETICE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Josef Lédl
Katedra: Katedra křesťanské etiky
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Ing. Jakub S. Trojan
Studijní program: M6141 Evangelická teologie
Studijní obor: Evangelická teologie
Rok odevzdání: 2009

## Obsah:

<b>1</b> <b>Úvod: Historické souvislosti</b> 3
<b>2</b> <b>Svoboda</b> 7
<b>2.1</b> <b>Existuje svoboda?</b> 7
<b>2.1.1</b> Je člověk ve své vůli a svých činech svobodný? 7
<b>2.1.2</b> Svobodná vůle v pojetí omezeného determinismu 8
<b>2.2</b> <b>Vnější a vnitřní svoboda</b> 9
<b>2.2.1</b> Vnější svoboda 9
<b>2.2.2</b> Vnitřní svoboda 9
<b>2.2.3</b> Funkce vůle 12
<b>2.2.4</b> Hodnota svobody 12
<b>2.3</b> <b>Ockhamova revoluce</b> 12
<b>2.4</b> <b>Pohled do Bible</b> 16
<b>2.4.1</b> Starý zákon 16
<b>2.4.2</b> Nový zákon 17
<b>3</b> <b>Situační etika</b> 19
<b>3.1</b> <b>Joseph Fletcher</b> 20
<b>3.1.1</b> <b>Tři etické systémy</b> 20
<b>3.1.1.1</b> Legalismus 20
<b>3.1.1.2</b> Antinomianismus 21
<b>3.1.1.3</b> Situacionismus 21
<b>3.1.2</b> Čtyři principy situační etiky 21
<b>3.1.3</b> Šest tezí 24

3.1.3.1 1. teze: jen jedno je dobré samo o sobě — láska 24
3.1.3.2 2. teze: jedinou normou rozhodování je láska 24
3.1.3.3 3. teze: láska a spravedlnost jsou totožné 26
3.1.3.4 4. teze: láska chce dobro pro každého bližního 27
3.1.3.5 5. teze: účel světí prostředky 28
3.1.3.6 6. teze: rozhodnutí lásky se řídí situací 28
<b>3.2</b> <b>John A.T. Robinson</b> 29
<b>3.3</b> <b>Souputníci</b> 34
3.3.1 Romano Guardini 34
3.3.2 Karl R. Popper 37
3.3.3 Bernhard Häring 40
<b>3.4</b> <b>Epikie</b> 50
<b>3.5</b> <b>Námitky</b> 54
<b>4</b> <b>Optio fundamentalis</b> 59
4.1 Soteriologický aspekt 62
4.2 Psychologie mravního vývoje 63
<b>5</b> <b>Situační etika a optio fundamentalis</b> 73
5.1 Malá rekapitulace 73
5.2 Optio fundamentalis jako možné kritérium v situační etice 73
<b>6</b> <b>Závěr: In moralibus nulla certitudo</b> 77
<b>Literatura</b> 80
Příloha I Manželské právo římskokatolické a pravoslavné církve 87
Příloha II Fiat iustitia 92
Příloha III Pravdomluvnost 94

# 1 Úvod: Historické souvislosti

„Co mám dělat, aby moje jednání bylo dobré?“ je otázka, kterou si lidé kladou odnepaměti. Odpovědět na ni je však průběhem času stále složitější. Ve společnosti řízené tradicí je dobré a správné to, co je s touto tradicí v souladu. Jak řecké $\eta\epsilon\mu\omicron\upsilon\lambda\eta$ , tak latinské *mos* znamená původně obyčej, zvyk. Slovanské *нравъ* souvisí s *нравиться*; mravné je to, co se líbí, co má souhlas společenství. Člověk je nejprve součástí určitého celku a teprve potom jednotlivcem. I v Bibli je nejprve Izrael (ישראל) a pak teprve Izraelita (בן-ישראל). Postupně se však (mimo jiné i vlivem křesťanství) představa správného jednání individualizuje, to, co je správné, nemusí být vždy většinovou společností akceptováno.

Křesťanství vstupuje do světa poznamenaného stoickým myšlením.

Stoicismus se objevuje ve druhém století před Kristem jako reakce na rozpad tradiční společnosti městských států a následné vržení člověka jako jednotlivce do světa, který už mu není přátelský, nezaručuje mu jeho bývalé životní jistoty, nedává mu pocit bezpečí, identity a vzájemnosti, o nějž se do té doby opíral smysl jeho života. Vládne tu osud (*avna*, $\gamma\kappa\eta$ , *fatum*), občas nazývaný i prozřetelnost (*providentia*), ale není to už drtící osudovost antického dramatu (*Oidipús*), nýbrž nutné zřetězení příčin. Člověk je součástí chodu světa, jehož smysl sice nechápe, ale může s ním žít v souladu, právě tak, jako dříve žil v souladu s obyčejí a zvyky svého lidu. Svoboda znamená jednat ve shodě s přírodou a jejími zákony.

Pro stoika je svět božský, má svůj řád a člověk je povinen se jím řídit.

Často se jím však neřídí. Proč to, ptají se stoičtí filosofové, jsou-li fysis světa a člověka (jakožto součásti tohoto světa) totožné?

A odpovídají: Člověk jedná v rozporu se svou přirozeností (*fu*, *si*), neboť se způsobem života ( $\eta\epsilon\mu\omicron\upsilon\lambda\eta$ ) přírodě/přirozenosti odcizil. Toto odcizení je v zásadě dvojího druhu:

- člověk se odcizil přírodě tím, že začal žít v umělém, nepřirozeném světě svých artefaktů
- člověk se odcizil své přirozenosti užíváním kritického rozumu, čímž se zbavil přirozených instinktů a základního pocitu vřazenosti do světa (*κοσμος*), jakož i vědomí odpovědnosti za něj. Etikou odpovědnosti nahradil etikou práv, chápaných jednostranně jako nárok.

V průběhu XIX. století se mezi vzdělanci rozšířil názor, že mezi stoickou a křesťanskou etikou existují styčné body a pokud ne kauzální závislost, tedy alespoň pozoruhodná podobnost. Je pravda, že křesťanství při svém pronikání do helénistického světa přijalo některé myšlenky stoicismu: přirozené právo, etiku ctností a odříkání. Na druhou stranu jsou východiska, z nichž byla etika u stoiků a křesťanů formulována, zcela odlišná.

U stoiků

- je svět živý organismus bez počátku a konce
- Bůh je duší tohoto světa
- čas je cyklický
- existuje osud, jímž je přísně determinováno vše (i Bůh)
- zlo je iluze
- svobodná vůle je poznaná nutnost

Takovýto náhled na člověka a svět má už na první pohled blíže k východnímu myšlení než ke křesťanství s jeho pojetím stvoření a svobody rozhodování. Tak jako stoická kosmologie, která je jejím základem, se i stoická morálka liší v nejpodstatnějších rysech od etiky křesťanské. Křesťanská mravnost vychází z vědomí stvořenosti a Boží péče, kterou občas rovněž nazývá prozřetelností, ale právě toto ztotožnění prozřetelnosti s Boží láskou ukazuje, že křesťané ji (až na některé výjimky) nechápou přísně deterministicky, nýbrž jako prostor pro dialog člověka s Bohem. Stoická škola nepochybně ovlivnila křesťanské pojetí ctnosti, ale stoikové neznali pojem hříchu (v biblickém smyslu), zatímco křesťané ve své etice s hříchem počítají. (Proto třeba Augustin odmítá ctnost jako cestu ke splynutí s Bohem. Tou je podle něj láska.)

Nicméně: vliv stoicismu (a později neoplatonismu) ovlivnil křesťanské pojetí morálky na dobu mnoha staletí. Všechny pozdější spory křesťanstva o svobodné vůli, stavu člověka před Bohem, úloze dobrých skutků a lidské přirozenosti tu mají svůj kořen. Tzv. kardinální ctnosti se staly natolik součástí křesťanského pojetí mravnosti, že ještě v XIX. století je někteří misionáři považovali za *depositum fidei*.

Zatímco z jedné strany formoval křesťanskou morálku helénismus, z druhé strany ji neblaze poznamenalo dědictví farizeismu a právě vznikajícího rabínského židovství — kasuistika.

**Kasuistika je marná snaha vytvořit systém prefabrikovaných pravidel závazných pro každou myslitelnou situaci, která by mohla kdy nastat.**

S jistou nadsázkou se dá říci, že předmětem všech Ježíšových sporů s farizeji a zákoníky je právě kasuistika.


[…]


Etika je na jedné straně projevem svobody člověka, na druhé straně jejím základem. (Pokud svobodu nechápeme jako prázdný prostor, v němž se mohu pohybovat, kudy chci a jak chci.) Etické jednání jako cosi odlišného od jednání obecně lidského vlastně neexistuje. Každý lidský čin (actus humanus) má svůj etický rozměr. Ač na běžné, známé, každodenní situace většinou reagujeme "automaticky", přesto každý náš čin obsahuje etické konotace. Etika je zkrátka jedním z průvodních jevů naší lidské existence, ať se nám to líbí nebo ne. Proto je třeba vyjít z toho, co je dáno.

Etika zajisté není pouhým popisem, předkládá hodnoty, musí. Přesto žádný z nás nepřekročí svůj stín. V situacích svého života se rozhodujeme podle toho, jací jsme. Každá jiná morálka je morálkou heteronomní. (I tzv. theonomie [Tillich] je buď heteronomií, nebo zniterněním, dobrovolným souhlasem s Boží vůlí, a tedy autonomií.)

K dospělosti — již se dnešní doba tolik dovolává — patří odpovědnost. Odpovídám za svá rozhodnutí a — je-li třeba — i za důsledky

(byť nepředvídané) těchto rozhodnutí. A tak jako přijímám ve své odpovědnosti nepředvídatelné důsledky svých rozhodnutí, musím přijmout i odpovědnost za svou etiku. Kdo chce mít absolutní jistotu, musí se vzdát jednání. (A i jeho nejednání by bylo vlastně jednáním.) Žít znamená jednat.

Situační etika a *optio fundamentalis* jsou přes své nedostatky ("dětské nemoci") zatím jediné etické koncepce, které

- berou vážně nejistotu lidské existence a
- jsou (jak se zdá) na výši současného anthropologického poznání.
- Kromě toho jsou (přínejmenším zčásti) kompatibilní.

Záměrem této práce bylo

- představit systém situační etiky a koncepci rozhodování známou jako *optio fundamentalis*,
- zasadit je do historických, filosofických a theologických souvislostí,
- zjistit, co z jejich obsahu platí i mimo jejich rámec,
- najít, v čem se případně shodují a
- pokusit se je propojit použitím základního rozhodnutí jako ústředního kritéria situační etiky.

Ukázalo se, že styčné body mezi *optio fundamentalis* a situační etikou opravdu existují, přínejmenším v tom, že obě koncepce

- navazují na některé společné historicky dané předpoklady (epikie, etika ctností),
- usilují o ryze autonomní etiku,
- hlásí se k personalismu a
- mají podobný názor na svědomí.

Přínejmenším dva z autorů, uvedených v souvislosti se situační etikou se (implicite) hlásí i ke koncepci základního rozhodnutí.

Přesto zůstává mnoho otevřených otázek. Namátkou:

Situační etika musí podle Josepha Fletchera vyznávat mj. pragmatismus, relativismus a pozitivismus; do jaké míry jsou to pro ni konstitutivní prvky, čili: do jaké míry situační etika stojí a padá s uznáním pragmatického, relativistického a pozitivistického přístupu? S tím souvisí fakt, že (Fletcherova) situační etika chce ve svém pojetí svobody vědomě a výslovně navazovat na nominalismus a voluntarismus Viléma z Ockhamu, zatímco koncept *optio fundamentalis* vznikl jako rozvinutí myšlenek Tomáše Akvinského, a tedy (umírněného) realismu; je tento rozpor nepřekonatelný? *Optio fundamentalis*

se může zvnějšku jevit jako převážně deskriptivní model lidského jednání; jaká je její hodnototvorná funkce?

Odpovědnému rozhodnutí, zda je navrhovaný model "optio fundamentalis jako kritérium situační etiky" plně funkční a má-li cenu o něm vážně uvažovat, tak brání ještě řada nedořešených problémů.

Několik podnětů pro další výzkum:

- To, že obě koncepce chápou svědomí shodně jako "nihil aliud quam applicatio scientiae ad aliquem actum" (Tomáš) samo o sobě nestačí, je nutno podrobně prozkoumat, jaké postavení v nich svědomí zastává a jakou úlohu v nich hraje.

- Je třeba se zamyslet nad tím, neodehrává-li se celý problém vlastně jenom na sémantické rovině. "Láska" je v situační etice (přínejmenším u Fletchera) široký, nevyhraněný a v důsledku toho matoucí pojem. Možná by šlo říci, že u Fletchera láska vlastně představuje stupeň dosaženého mravního vývoje toho kterého jedince, tudíž rozvinutí jeho základního rozhodnutí, a naopak: že optio fundamentalis se aktuálně projevuje jako láska. Je-li tomu tak, nebylo by rozumnější a schůdnější raději v rámci situační etiky (re)definovat lásku než zavádět jinou terminologii?

- Zejména je nezbytné prověřit model "optio fundamentalis jako kritérium situační etiky" na soustavě konkrétních etických problémů (dobře by se k tomu hodila některá profesní — např. lékařská — etika). Jak bylo výše konstatováno, aplikace na konkrétní případy ("kasuistiky") jsou tím nejslabším článkem původního Fletcherova návrhu. Obstojí náš model v praxi lépe?

Každodenní život s sebou přináší mnohá rozhodování, nemůžeme se tomu vyhnout. Většinou si ani neuvědomujeme, že každé z těchto drobných rozhodnutí má svůj etický rozměr. Pak jsou tu ona pořád ještě malá, ale plně vědomá rozhodnutí (dát peníze žebrákovi s podezřele červeným nosem? pustit čtrnáctiletou dceru na diskotéku?) a na konci této škály jsou tzv. rozhodnutí životní.

Situační etika i optio fundamentalis nás vybízejí k vědomému přijetí nejistoty jako neodstranitelného průvodního jevu našeho života na všech jeho rovinách. Naše mravní rozhodování se tak stává tvůrčím a plně odpovědným úkolem pro celý život.
