UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE
RÍMSKOKATOLÍCKA CYRILOMETODSKÁ BOHOSLOVECKÁ FAKULTA
Katedra morálnej teológie

Posudok: Oponenta
Téma: Nic než láska?
*Optio fundamentalis* jako kritétium v situační etice
Diplomant: Josef Lédl
Školiteľ: prof. ThDr. Ing. Jakub S. Trojan
Oponent: prof. ThDr. Ivan Kútňy, PhD.

Diplomant Josef Lédl sa rozhodol vo svojej diplomovej práci spracovať kontinuálne aktuálnu a veľmi náročnú tému.

Problematiku danej práce rozčleňuje do šiestich celkov, de facto je vyjadrená v štyroch, štruktúrne rozlične rozvinutých a rozsahom nie-vyvážených kapitolách. Spolu so všetkými metodologickými náležitosťami a prílohami tvorí 96 stranový, číselne označený celok. V poznámkovom aparáte sa nachádza 150 rôznych číslovaných zaznačení. Zoznam použitej literatúry, ktorý nie je rozlíšený, tvorí viac než 80 titulov.

Téma práce, svojou náročnosťou, je spracovateľná aj diplomovou prácou magisterskej formy štúdia, vyžaduje však od študenta náležitú schopnosť rozlišovania a odlišovania v špecifických aspektoch.

Keďže však úlohou oponenta je predovšetkým zaujať konštruktívne kritický postoj, teda nie a priori popisovať jednotlivé skutočnosti imпостаčne prezentované v štruktúrovaných kapitolách, či vyzdvihovať predovšetkým pozitívne skutočnosti v nich, limitujem svoj postoj v nasledovných vyjadreniach.

Pokiaľ ide o zhodu názvu s obsahom, možno poznamenať, že diplomant mohol viac rozvinúť koncept a pojmy pre *lásku* nachádzajúce sa v Biblii. Na jednej strane pojem *láska* je vyjadrený v hlavnom názve práce, na druhej strane, bol by vytvoril bázu pre konfrontáciu pojmu *láska*, na ktorý sa viacerí autori odvolávajú.

Záber práce je vymedzený podnadpisom: *Optio fundamentalis* jako kritétium v situační etice, teda problematika *optio fundemantalis*, mala byť špecifickejšie prehĺbená, najmä jej teologický aspekt.

Nie je úlohou diplomanta svojou prácou rehabilitovať teórie (str. 6).

Pokiaľ ide o etiku citovania – („Etika citovania odráža, či a ako autor práce dodržiava etické normy vo vzťahu k cudzím myšlienkam a výsledkom, ktoré sú obsiahnuté v iných dokumentoch, v použitej literatúre. (...) Posudzovatelia by si mali všimnúť pri posudzovaní citovania, ako autor pracuje s prameňmi, či je dôsledný a korektný vo vzťahu k prameňom, či nepovažuje cudzie myšlienky a výsledky za svoje.“) – možno

konštatovať, že zrejme bola snaha tejto požiadavke zadost'učiniť, ale diplomant neraz nerozlišuje medzi citáciou a porovnaním, ba ani necituje rovnako! (Například na strane 42 cituje B. Häringa, text však nie je v úvodzovkách. Na 55. a 56. strane cituje poľských autorov, text je v úvodzovkách, atď.).

V práci možno postrehnúť aj viacero nedôsledností, ako například na strane 10, 58, 61 odvoláva sa na stranu xx! Z metodologicko-formálneho hľadiska každá poznámka pod čiarou končí bodkou. V tejto práci tomu tak nie je.

Z textu práce sa vytráca takzvaná „nosná niť“, ktorá by mala prácu sceliť v jeden kompaktný celok. Diplomant sa však dopúšťa aj vecných nepresností a neraz problematiku značne zjednodušuje. Okrem iných aj na strane 14 uvádza, že po Tridentском koncile sa kládol dôraz na dovolené a zakázané – podľa historických prameňov aj na platnosť. Pokiaľ ide o *optio fundamentalis*, už ako bolo naznačené, mala byť špecifickejšia, diplomantom prezentovaná koncepcia Helmuta Webera je značne zjednodušená a tým málo výstižná, nehovoriac o tom, že tu značne absentuje náležitá argumentácia.

Diplomantovi by som položil viacero otázok, limitujem túto možnosť aspoň na nasledovné:

- Ako interpretovať vyjadrenie na strane 23: „Láska není dílo Ducha svatého, láska je Duch svatý působící v nás. Bůh je láska... ke všem lidem, k lidem všech druhů a všech postavení: k věřícím i nevěřícím (...), s výrokem na strane 73: (posledný odstavec bodu 5.1).
- V texte sa neraz spomína katolícka cirkev: má sa na mysli katolícka cirkev či Katolícka cirkev? Ak Katolícka cirkev, prečo pri tak dôležitej problematike, akou *optio fundamentalis* je, nepoužil ani jeden z jej dokumentov, v ktorých je problematika spomenutá alebo pertraktovaná?

Tento posudok nevyjadruje a ani nemôže potvrdiť autenticnosť či kompatibilitu obsahu či postojov a argumentácií vyjadrených v diplomovej práci, s niektorou z kresťanských denominácií.

Na základe preštudovania diplomovej práce na jednej strane konštatujem, že diplomant Josef Lédl sa svojou prácou snažil o preukázanie schopnosti spracovať materiály uvedené v zozname použitej literatúry, na druhej strane poznamenávam, vezmúc do úvahy i uvedené výhrady, že jeho prácu odporúčam k obhajobe a hodnotím ju veľmi dobre (2,0).

V Bratislave 8. septembra 2009

prof. ThDr. Ivan Kútňny, PhD.